

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 4450/KH-TM ngày 16/10/2024 của Bộ Quốc phòng; Kế hoạch số 3380/KH-QK ngày 20/11/2024 của Quân khu 4 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động truyền thống về vang của Dân quân tự vệ Việt Nam nói chung, Dân quân tự vệ tỉnh Nghệ An nói riêng qua 90 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; kịp thời động viên cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ không ngừng phát huy truyền thống cách mạng, tích cực trong lao động sản xuất và sẵn sàng chiến đấu bảo vệ địa phương, cơ sở trong mọi tình huống, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch, hướng dẫn của các cấp về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ trên phạm vi toàn tỉnh. Căn cứ tình hình cụ thể để tổ chức các hoạt động bảo đảm nghiêm túc, chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, trang trọng, an toàn, tiết kiệm; đúng quy định của pháp luật về Dân quân tự vệ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để lực lượng vũ trang và Nhân dân nhận thức toàn diện về truyền thống về vang của Dân quân tự vệ. Thông qua hoạt động kỷ niệm, tiếp tục bồi dưỡng giáo dục truyền thống cho Dân quân tự vệ và quần chúng Nhân dân trong việc nâng cao ý thức trách nhiệm đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn lực lượng Dân quân tự vệ; phát động thi đua lập thành tích chào mừng Ngày truyền thống

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, sinh hoạt học tập lịch sử truyền thống và những đóng góp to lớn của Dân quân tự vệ đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình hiện nay. Qua

đó động viên cổ vũ cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức phát động thi đua lập thành tích đợt cao điểm chào mừng 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ với những nội dung cụ thể, thiết thực thông qua các hoạt động của cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ trong huấn luyện, hoạt động và sẵn sàng chiến đấu góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

2. Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn dân, lực lượng vũ trang, cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ ngày truyền thống Dân quân tự vệ trên các phương tiện thông tin đại chúng về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quá trình ra đời, phát triển, trưởng thành, chiến đấu và chiến thắng, những thành tích vẻ vang, những đóng góp to lớn của Dân quân tự vệ vào sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc trước đây cũng như trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, gắn hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn với nhiều hình thức phong phú để đến được tất cả các đối tượng trong xã hội.

- Tổ chức các hoạt động trang trí băng rôn, áp phích, tranh cổ động; viết bài, đưa tin tuyên truyền trên các báo, đài phát thanh - truyền hình của tỉnh và địa phương; tin bài trên trang facebook “Tôi yêu chiến sỹ sao vuông”, “Yêu người Chiến sĩ Dân quân tự vệ Việt Nam”, “Trang Quân sự Nghệ An” và trên các trang mạng xã hội về truyền thống của Dân quân tự vệ qua các thời kỳ; kết quả hoạt động của lực lượng Dân quân tự vệ, các gương điển hình tiêu biểu của cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ trong thực hiện các nhiệm vụ ở địa phương, cơ sở.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

Tổ chức các hoạt động văn nghệ quần chúng, thi đấu thể thao và các hoạt động khác trong dịp kỷ niệm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3), tạo khí thế thi đua sôi nổi ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Tổ chức Lễ kỷ niệm, tọa đàm, họp mặt cán bộ, chiến sĩ chào mừng Ngày truyền thống Dân quân tự vệ

- Tham gia trực tuyến Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025) theo Kế hoạch số 4450/KH-BQP ngày 16/10/2024 của Bộ Quốc phòng.

- Tổ chức gặp mặt các cá nhân tiêu biểu của lực lượng Dân quân tự vệ qua các thời kỳ.

- Thăm hỏi, tặng quà gia đình cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ là thương binh, liệt sĩ, Anh hùng lực lượng vũ trang qua các thời kỳ.

- Đối với các địa phương: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tham gia các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ gắn với sự kiện chính trị, ngày lễ lớn trong năm. Tổ chức gặp mặt, giao lưu, tặng quà.

5. Công tác thi đua khen thưởng

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Dân quân tự vệ theo quy định.

- Đề nghị UBND tỉnh tặng bức trướng truyền thống cho lực lượng Dân quân tự vệ tỉnh Nghệ An.

III. THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM

1. Chương trình, thời gian, địa điểm

a) Đối với cấp tỉnh

- Dâng hoa tại tượng đài Bác Hồ (*Quảng trường Hồ Chí Minh*).

- Tổ chức Lễ kỷ niệm: Tham gia Lễ kỷ niệm ngày truyền thống do Bộ Quốc phòng tổ chức (*hình thức trực tuyến*) kết hợp tọa đàm, gặp mặt (*có chương trình kỷ niệm riêng*).

- Thời gian dự kiến trong khoảng từ ngày 25 - 27/3/2025.

- Địa điểm: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Số 49, Lê Hồng Phong, phường Hưng Bình, thành phố Vinh*).

b) Cấp huyện, cấp xã

Căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ cho phù hợp.

Thời gian dự kiến trong khoảng từ ngày 01/3/2025 - 27/3/2025.

2. Thành phần mời tham dự Lễ kỷ niệm

- *Đại biểu cấp tỉnh*

+ Lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

+ Thủ trưởng, cán bộ cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- *Đại biểu cấp huyện*

+ Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

+ Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố, thị xã.

+ Trợ lý Dân quân tự vệ Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố, thị xã.



- Đại biểu khách mời

+ Các Anh hùng LLVT, gia đình liệt sĩ là Dân quân tự vệ qua các thời kỳ.

+ Trưởng Ban Dân quân tự vệ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh qua các thời kỳ.

+ Các đồng chí là cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ tiêu biểu qua các thời kỳ; đại diện tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Dân quân tự vệ.

+ Phóng viên Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh dự và đưa tin.

3. Trang phục

- Đại biểu là quân nhân mang mặc quân phục tiểu lễ phục mùa Đông K24.

- Đại biểu là lãnh đạo cấp ủy, chính quyền; cán bộ công chức, viên chức mang mặc trang phục theo quy định khi dự hội, họp ở công sở.

- Đại biểu là Dân quân tự vệ mang mặc trang phục Dân quân tự vệ mùa đông.

4. Bảo đảm phương tiện

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tự bảo đảm phương tiện.

5. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, hiệp đồng thực hiện các nội dung tại phần II, III của Kế hoạch này.

- Phát động phong trào thi đua đợt kích chào mừng kỷ niệm 90 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Dân quân tự vệ ở cấp tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn cho các địa phương thực hiện công tác thi đua khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc nhân kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ.

- Xây dựng văn nghệ chào mừng trong lễ kỷ niệm.

- Phối hợp chuẩn bị nội dung, giúp Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các nhân chứng lịch sử trả lời phỏng vấn.

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, bài tuyên truyền; làm phim tài liệu truyền thống về 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Dân quân tự vệ tỉnh.

- Chuẩn bị và tham gia chương trình Gameshow “Sắc màu Sao vương” theo chỉ đạo của Bộ Quốc phòng, Quân khu 4.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan đảm bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt cả trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, giấy mời, hướng dẫn, đón tiếp đại biểu; làm công tác tổ chức Lễ kỷ niệm theo đúng nghi thức Quân đội.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương tổng hợp kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Tổng hợp, báo cáo Quân khu, Bộ Quốc phòng kết quả tổ chức kỷ niệm 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các Sở, ban, ngành liên quan thẩm định các văn bản của UBND tỉnh về các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo các cấp ủy đảng, các cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân và lực lượng vũ trang địa phương về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Dân quân tự vệ, truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh, truyền thống cách mạng quê hương Nghệ An.

4. Sở Nội vụ

Chỉ đạo Ban Thi đua khen thưởng phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu công tác thi đua khen thưởng và hướng dẫn các huyện, thành phố, thị xã khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Dân quân tự vệ.

5. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho các hoạt động kỷ niệm.

6. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Dân quân tự vệ tỉnh nhà, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ.

- Chỉ đạo các địa phương tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa Việt Nam, thể dục thể thao trên địa bàn.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ, truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh, truyền thống cách mạng quê hương Nghệ An.



8. Sở Tài chính

Kiểm tra nhiệm vụ được giao; căn cứ phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và quy định pháp luật khác có liên quan tham mưu UBND tỉnh theo đúng quy định.

9. Đề nghị Tỉnh đoàn

Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân dịp kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ đảm bảo ý nghĩa, thiết thực.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền những chặng đường vẻ vang của lực lượng Dân quân tự vệ nói chung và lực lượng Dân quân tự vệ tỉnh Nghệ An nói riêng trong 90 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành trên báo đài địa phương và Trung ương.

- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, bài tuyên truyền; hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan báo, đài truyền thanh, truyền hình trong tỉnh tăng cường tuyên truyền, đưa tin, bài về truyền thống và hoạt động của Dân quân tự vệ, làm phóng sự và chuẩn bị nội dung lãnh đạo tỉnh, các nhân chứng lịch sử trả lời phỏng vấn.

11. Báo Nghệ An

Tích cực tuyên truyền về lịch sử, truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Dân quân tự vệ. Tập trung tuyên truyền, phản ánh gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, công tác, lao động sản xuất và phong trào đền ơn đáp nghĩa của lực lượng Dân quân tự vệ.

12. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ.

13. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025) bảo đảm chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; đúng quy định của pháp luật về Dân quân tự vệ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để người dân nhận thức đầy đủ, toàn diện truyền thống vẻ vang của Dân quân tự vệ.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền phối hợp với các báo, đài phát thanh, truyền hình viết tin, bài tuyên truyền truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Dân quân tự vệ.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh, truyền hình địa phương phỏng vấn lãnh đạo, các nhân chứng lịch sử, tăng thời lượng phát sóng đưa tin, hình ảnh, bài viết tuyên truyền.

- Khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Dân quân tự vệ nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống.

- Tổ chức tọa đàm về 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Dân quân tự vệ và tổ chức gặp mặt cán bộ, chiến sĩ, những người làm công tác Dân quân tự vệ qua các thời kỳ cho phù hợp và bảo đảm tiết kiệm, trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

Đề nghị các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Các nội dung vướng mắc, phát sinh báo cáo UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để được hướng dẫn thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục DQTV/BTTM, Bộ TM Quân khu 4;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Bùi Thanh An;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Báo Nghệ An, Đài PT&TH tỉnh;
- Công thông tin điện tử;
- Lưu VT, NC (TP, H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thanh An

NGHỆ AN